
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Tecnica, per avvisi interni, per il conferimento 

degli incarichi di Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali e della SSD 

Formazione Em/Urg, Comunicazione e URP. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  Direzione Generale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

  Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 

Responsabile/Direttore 

della SC-SSD  

 

laura.peddio
Font monospazio
 42                05      02    2025



     
 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR); 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza 

e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATE le molteplici note dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale in merito alla necessità di acquisire dallo stesso preventiva autorizzazione al 

conferimento di incarichi di Direttore di Dipartimento, di Struttura Complessa (SC) e di 

Struttura Semplice a valenza dipartimentale (SSD), in ultimo note Prot. AREUS n. 12757 del 

19/07/2024; 

EVIDENZIATO che: 

- a seguito di formale richiesta avanzata dalla Direzione Generale di AREUS, con nota prot 

n. PG/2024/17679 del 14.10.2024 il predetto Assessorato ha autorizzato il conferimento 

anche degli incarichi di Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali e della SSD 

Formazione Em/Urg, Comunicazione e URP (ns. prot. n. PG/2024/19120 del 06.11.2024); 

- le richieste della medesima Direzione al suddetto Assessorato di benestare al 

conferimento di incarico triennale di Direttore del Dipartimento della Gestione e Sviluppo 



     
 

Pagina  3 di 6   

Risorse Umane, Patrimonio e ICT (DGRPT), al quale afferiscono la SC e la SSD per le quali, 

ut sopra, è possibile procedere a conferimento di incarico di direzione, e di Direttore del 

Dipartimento della Governance Strategica e della Gestione del Terzo Settore (DGSTS) ad 

oggi non hanno avuto alcun riscontro, rendendo, così, vacanti le posizioni di Direzione dei 

due Dipartimenti citati; 

RICHIAMATA in particolare la nota di questa Direzione Generale di AREUS prot. n. 

PG/2024/21878 del 12.12.2024 con la quale si è evidenziato che: 

- alla fine del mese di dicembre 2024 cessano gli incarichi conferiti in via provvisoria per la 

Direzione dei Dipartimenti DGRPT e DGSTS; 

- il Regolamento vigente in AREUS per il conferimento dei suddetti incarichi non ammette 

ulteriore proroga dopo due incarichi provvisori; 

- permane l’assenza del Direttore Amministrativo oltre che di quello Sanitario, con la 

inevitabile conseguenza che, in assenza dei Direttori di Dipartimento, non sarebbe 

osservata la previsione normativa di separazione, nelle aziende sanitarie, delle funzioni 

gestionali da quelle strategiche; 

- il conferimento degli incarichi pluriennali dei due Direttori, nel rispetto di quanto previsto 

nella norma, consentirebbe di programmare iniziative destinate ad essere istruite e 

realizzate in un arco temporale più ampio di quello del semestre di durata degli incarichi 

precedenti, con evidente continuità nelle attività ordinarie di AREUS; 

- in AREUS i Direttori di Dipartimento coordinano in modo attivo il conseguimento degli 

obiettivi regionali ed intervengono nei processi inerenti alla performance, sia in fase di 

programmazione e attribuzione degli obiettivi di inizio anno, sia di monitoraggio 

intermedio ed a consultivo; 

PRESO ATTO che, dopo le dimissioni del Direttore Sanitario Dr. Federico Argiolas e del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili, ancora oggi questa Azienda non può contare sul 

Direttore Sanitario e sul Direttore Amministrativo; 

RILEVATO che i vigenti Regolamenti aziendali e norme per il conferimento e la revoca 

degli incarichi dirigenziali prevedono che: 

- nel caso di dirigenza Amministrativa, Tecnica e Professionale, l’incarico di Direttore di SC 

sia conferito dal Direttore Generale a seguito di proposta del Direttore Amministrativo in 

esito a valutazione delle domande pervenute previo apposito avviso interno (art. 5); 

- nel caso di Direttore di SSD l’incarico sia conferito dal Direttore Generale su proposta del 

Direttore di Dipartimento in esito a valutazione delle domande pervenute previo apposito 

avviso interno (art. 6); 

- la proposta del Direttore Amministrativo deve tenere conto dei seguenti criteri: 

valutazioni riportate in base alle modalità di verifica previste dalle norme di legge e 

contrattuali; natura e caratteristiche delle funzioni attive da svolgere; professionalità 



     
 

Pagina  4 di 6   

richiesta; attitudini personali e capacità professionali del singolo dirigente; risultati 

conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati nonché alle valutazioni riportate; valutazioni 

del curriculum e dell’iter formativo e professionale (art. 5.3); 

- la proposta del Direttore di Dipartimento deve analogamente tenere conto dei seguenti 

criteri: valutazioni del Collegio Tecnico ove disponibili; natura e caratteristiche dei 

programmi da realizzare; area di appartenenza; attitudini personali e capacità 

professionali del singolo dirigente; risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati 

nonché alle valutazioni riportate; criterio della rotazione ove applicabile (art. 6.2); 

RICHIAMATO, il principio fondamentale della necessaria separazione all’interno 

dell’Azienda sanitaria delle funzioni e responsabilità di programmazione e controllo, in 

capo alla Direzione Strategica, da quelle di gestione delle attività decentrate nelle 

strutture in line;  

 

SOTTOLINEATA la necessità di garantire l’attività anche ordinaria di AREUS attraverso i 

Direttori responsabili delle strutture organizzative in line, in particolare a fronte della 

mancanza di Direttori di Dipartimento; 

 

RITENUTO necessario ed urgente , in ragione della straordinarietà del contesto aziendale 

sopra descritto in assenza del Direttore Amministrativo e del Direttore del Dipartimento 

all’interno del quale si collocano le strutture organizzative più volte citate, di procedere 

alla valutazione delle domande pervenute, in esito a rispettivi avvisi interni, per il 

conferimento dell’incarico di Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali e della 

SSD Formazione Em/Urg, Comunicazione e URP attraverso l’individuazione di una 

Commissione Tecnica composta da Direttori di Struttura Complessa interni ed esterni ad 

AREUS, che abbia qualità e competenze analoghe a quelle che sarebbero esercitabili 

per formulare la proposta al Direttore Generale ai sensi delle norma regolamentari sopra 

richaimate (art. 5.3. e art. 6.2); 

CONSIDERATO altresì che tale soluzione risulta l’unica percorribile nelle more 

dell’eventuale modifica/integrazione dei Regolamenti Aziendali per il Conferimento e 

Revoca delgi Incarichi Dirigenziali con la previsione di Organismi che possano supplire in 

caso di assenza delle figure di Direttore Amministrativo e di Direttore del Dipartimento; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 6   

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

DI NOMINARE una Commissione Tecnica per la valutazione delle domande pervenute, in 

esito ai rispettivi avvisi interni, per il conferimento degli incarichi di Direttore della SC Risorse 

Umane e Relazioni Sindacali e della SSD Formazione Em/Urg, Comunicazione e URP, al fine 

di formulare proposte di conferimento dei due incarichi al Direttore Generale sulla base 

delle domande pervenute, sulla base dei criteri e delle disposizioni fissati nel Regolamento 

Aziendale per il Conferimento e Revoca degli Incarichi Dirigenziali; 

DI STABILIRE che la Commissione Tecnica sarà composta da: 

-  Ing. Barbara Boi, Direttore della SC. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale di AREUS; 

- Dott. Massimiliano Oppo, Direttore della SC Programmazione e Controllo Strategico- 

Gestione Economica ETS di AREUS; 

-  Dott. Paolo Sau, Direttore della SC Bilancio e Gestione Finanziaria di AREUS; 

- Dott. Alberto Ramo, Direttore della SC Amministrazione del Personale di ARES; 

 

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

 

 

DI DEMANDARE alla Segreteria della Direzione l’esecuzione del presente provvedimento 

per quanto inerente a informazione e convocazione dei componenti della Commissione 

Tecnica de quo presso la sede di AREUS per l’istruttoria valutativa; 

 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

   

 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
05   02   2025     20   02   2025 


		2025-02-05T09:41:25+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-05T09:43:22+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-05T11:30:52+0100
	Laura Peddio




